
خاطرات ماندگار 
نمازهای جمعه اول 

انقلاب برایمان زنده شد 

مــردم ایران بــرای خلاصی از شــرایطی که 
دامن شان را گرفته است، راه دشواری در پیش رو 
ندارند. کافی اســت یاد بگیرند، بنگرند و سکوت 
کننــد. حاصل این نگاه و ســکوت، واکاوی آنچه 
پیش روی شــان قرار دارد، یعنــی تأمل در تنهایی 
اســت. این همان چیزی است که کمتر آدمی به 
آن تن می دهد. اصولا توده مردم اهل تأمل نیستند 
و بیــش از هر چیز اهل قیــل و قال اند. آنان کمتر 
لب فرومی بندنــد؛ یا معترض اند یا در ســتایش 
چیزی سخن سرایی می کنند. ابزارشان هم چیزی 
جز پرحرفی نیست. به ندرت پیش می آید در یک 
گالری نقاشی کسانی که در حال تماشای تابلوها 
هســتند، بی واســطه حرافی کنند، حتــی اگر دو 
همفکر و آشنا به افکار هم باشند. در یک نمایشگاه 
نقاشــی و عکس معنای حضور نگاه در سکوت 
است. بازدیدکنندگان یک نمایشگاه هنری، جمعی 
هستند که فردیت شان بر جمع غلبه دارد. آنان با 
تأمل در آثار هنری می خواهند به کُنه معنا و درک 
زیبایی شناختی تابلوها دست یابند و دستیابی به 
این امر فقط با تأمل و سکوت و یادگیری امکان پذیر 
اســت. این گونه می تــوان حس زیبایی شناســی 
را ارتقــا داد. ارتقای حس زیبایی شناســی یعنی 
درک عمیق یک اثر هنری مثل فیلم، موســیقی، 
نقاشی، شعر و داســتان. در سال های اخیر حس 
زیبایی شناسی در جامعه ایران از بین رفته است. 
جامعه ای که حس زیبایی شناسی ندارد، در حال 
پرحرفی است. پرحرفی مرحله هبوط زبان است. 
مترجمان کتاب «عروسک و کوتوله» والتر بنیامین، 
در مقدمه کتاب با تفسیر مرحله سه گانه زبان نزد 
والتر بنیامین باور دارند با تمایزی سه گانه روبه رو 
هســتیم: «۱- زبان الهی که همــان کلمه خلاق 
خداوند اســت و در آن وجود و زبان یکی اســت. 
۲- زبان آدم ابوالبشر پیش از هبوط که همان زبان 
نام ها است. در اســطوره عهد عتیق، آدم کاشف 
نام حقیقیِ چیزها اســت و موجودات طبیعت را 
نام گذاری می کند. در این سطح از زبان که بنیامین 
آن را ســطح اصلیِ نام ها می نامد، شناخت الهی 
از چیزها به  واســطه نام گذاری شــان به آدم عطا 
می شود. ۳- زبان های طبیعی پس از هبوط آدم 
ابوالبشــر که در مرحله دوم، بنا بر اســطوره برج 
بابل، محصول آشفتگی و تکثر زبان است. در این 
مرحله ســوم، رابطه بی واسطه نام ها و چیزها از 
دست رفته و دلالت و معنا به وجود آمده است. 
پیامــد چنیــن وضعیتی همان چیزی اســت که 
بنیامین بــه پیروی از کی یرکگــور آن را یاوه گویی 
می نامد. به واقــع، فرایند دلالت گــری زبان های 
دوران پس از هبوط ضرورتا نیازمند نوعی مازادند 
که در قالــب یاوه گویی بروز می یابنــد». مرحله 
ســوم همان چیزی است که نیچه از آن با عنوان 
«مگســان بازار» یاد می کند و از آدمی می خواهد 
قبل از اینکه درگیر نمایش بازیگران بزرگ شــود، 
به تنهایی و انزوای خودخواسته پناه ببرد؛ چراکه 
می دانــد جامعــه بیمــار جامعه ای اســت که 
آدم هایش از انزوا و تنهایی می ترســند و از اینکه 
با خودشان تنها باشند و با خودشان روبه رو شوند، 
هــراس دارند؛ پس ســعی می کننــد در غوغای 
بــازار خود را گم کنند و دیگران را بیابند و بیش از 
اینکه به خــود بپردازند، در دیگران کنکاش کنند. 
ارتقای حس زیباشناســی آدمی، در گــرو انزوا و 
آموزش اســت. یادگیری و ارتقای زیبایی شناسی 
اســت که جامعه را به سطح عمیق تری می برد. 
ســطوحی که مردم بدون نیاز به فریادهای زنده  
بــاد و مرده بــاد، دولت هــا و صاحب منصبان را 
وادار به دگرگونی می کنند، پیش از آنکه بازیگران 
بزرگ آنــان را در معرکه هــا و نمایش های خود 
تحت سلطه درآورد. در یکی، دو دهه اخیر بیش 
از هر زمان دیگری ایران گــروگان معرکه گیران و 
بازیگران بازار شــده است. دیگر از نام هایی مانند 
تقوایی، مهرجویی، کیارستمی و... در سینما خبری 
نیست. دیگر این جامعه قادر نیست نویسندگانی 
مانند اسماعیل فصیح، غلامحسین ساعدی، احمد 
محمود و... به بار بیاورد. از این  رو اســت که باید 
تأکیــد را بر روی جامعه گذاشــت، نــه دولت. از 
دل جامعه غیربازاری اســت کــه آدم های بزرگ 
ســر برمی آورند. جامعه ای که در غفلت از درک 
زیبایی شــناختی است و ســلیقه نازلی دارد، قادر 
نخواهد بود دگرگونی بنیانی در سیاســت ایجاد 
کند. بی تردید از مشتاقان یک هنر مبتذل سیاستی 
تحول خواه بیرون نخواهد آمد. این جامعه مترقی 
است که دولت ها را ناگزیر می کند بدون خشونت 
تن به خواسته های مردم دهد. بی دلیل نیست که 
دولت ها طرفدار اندیشه و هنر عام یا ایدئولوژیک 
هســتند و آن را تبلیغ و ترویج می کنند. در چنین 
جامعه ای اســت که در روشنفکرستیزی و تحقیر 
فرهیختــگان و عنــاد و خصومت با آنــان، عوام 
و دولت همدســت هســتند. گویا مسببان وضع 
موجود روشــنفکران اند. فرامــوش نکرده ایم که 
همین روشــنفکران بوده اند که ســال های پیش 
ظهور تمامیت خواهی و فســاد را هشــدار داده 
بودند. اما پیامد آن چیزی جز طرد برای آنان به بار 
نیاورد و جامعه دچار چنین وضعیتی شــد. اینک 
راهی جز بازگشت به اسم رمز انقلاب، انقلابی نو، 
بنگر، ســکوت کن و بیاموز، باقی نمانده است. به 
یک معنا دیگر راهی جز ارتقای حس زیباشناسی 

برای نجات جامعه پیش رو نمانده است.

ســرمـقـالـه

 شنبه ۱۴ مهر ۱۴۰۳جامعه جدید
۱ ربیع الثانی ۱۴۴۶

۵ اکتبر ۲۰۲۴
سال بیست ویکم

شماره ۴۹۴۰
۲۰ هزار تومان

۱۲ صفحه

بــرگزیـــده�هــا

برکات تحریم برای اقلیت ممتاز
در روز ۱۱ سپتامبر ۲۰۰۱، خبر مهمی توسط تمامی خبرگزاری های 
دنیا مخابره شد. آن خبر مهم عبارت بود از حمله تروریستی القاعده 
به مرکز تجــارت جهانی در نیویــورک. در اثر این حمله تروریســتی 
نزدیک به ســه  هزار نفر بــه کام مرگ فرورفتند. ایــن حادثه جدا از 
تلفات انســانی، خســارت مالی و اقتصادی عظیمی بر پیکره اقتصاد 

جهان تحمیل کرد.
پس از این رخداد دولت آمریکا، خود را در جبهه مبارزه با تروریسم 
قرار داد. مؤسســه بین المللی واتسون دانشگاه براون مدعی است از 
سال ۲۰۰۱ تا ۲۰۱۵ نزدیک به چهار هزار میلیارد توسط دولت آمریکا 
صرف مبارزه با تروریســم شده اســت. در مجموع حادثه ۱۱ سپتامبر 
زیان و لطمات اقتصادی چشــمگیری را بــه ارمغان آورد. اما حمله 
۱۱ سپتامبر زوایای دیگری نیز داشت. دیک چنی وزیر دفاع بوش پدر، 
سهام دار و عضو هیئت مدیره شــرکت هالیبرتون بود. در سال ۲۰۰۳ 
آمریکا به بهانه حمایت مداوم صدام از تروریســم، حمله نظامی به 
عراق را آغاز کرد. در اثر این حمله شــرکت هالیبرتون حضوری فعال 
در عراق را تجربه کرد. خانم ناتومی کلاین در کتاب «دکترین شــوک» 
چنین بازگو می کند: تصمیم گرفته شــد که ارائــه خدمات به ارتش 
آمریکا توســط بخش خصوصی ارائه شــود. لذا شــرکت هالیپرتون 
متعهــد بود تمامی امکانات رفاهی را برای ســربازان آمریکایی مهیا 
کند. گفته می شــود درآمد هالیبرتون بر اساس درصدی از هزینه های 
انجام شــده بود. یعنی هرقدر هزینه سربازان شرکت کننده در جنگ با 
تروریسم افزایش می یافت، متعاقبا درآمد هالیبرتون نیز رشد می کرد.
پــل برمر به عنوان نماینده دولت آمریکا در ســال ۲۰۰۳ در عراق 
منصوب شــد. برمر قوانین اقتصــادی فاجعه باری را بر اقتصاد عراق 
تحمیل کرد که قادر بود منافع شرکت های آمریکایی حاضر در عراق 
را تأمین کنــد. طبق این قوانین وضع شــده، شــرکت های آمریکایی 
می توانستند صددرصد سهام شرکت های عراقی را تصاحب کرده، از 
پرداخت مالیات معاف شــده و قادر بودند درآمدهای خود در عراق 
را به طورکامــل از عراق خارج کنند، بدون آنکه ملزم باشــند در این 
کشور ســرمایه گذاری کنند. براســاس این توافق نامه حتی ساده ترین 
کارهــا مانند سمپاشــی گیاهان نیز به آمریکایی ها ســپرده شــد. به 
عبارتی عراقی ها، مانند تماشاگران مرعوب فقط نظاره گر جولان دادن 
آمریکایی ها بودند. در این ایام صرفا برای بازسازی عراق ۳۸ میلیارد 
دلار از کنگره آمریکا، ۱۵ میلیارد دلار از کشــورهای دیگر و ۲۰ میلیارد 
دلار از درآمدهــای نفتی عراق تأمین مالی شــد. رفتار آمریکا با عراق 
مانند شــرکتی بود که می خواهد سهام آن عرضه اولیه شود. هرچند 
۱۱ ســپتامبر، حادثه ای ناگوار بود ولی برخــی از آن حادثه، بر مبنای 
سرمایه گذاری فاجعه محور توانستند منافع شخصی و سازمانی خود 
را حداکثر کنند. این روند گیج کننده با یک شــاخص اقتصادی موسوم 
به شــاخص نسبت سلاح به خاویار نیز رصد شده است. این شاخص 
میزان فروش جت های جنگنده و جت های اعیانی و گران بها (معادل 
مفهوم خاویار) را نشــان می دهد. در ۱۷ ســال متوالی قبل از حادثه 
۱۱ ســپتامبر همواره چنیــن بود که وقتی فــروش جت های جنگنده 
افزایــش می یافت، جت های اعیانی با کاهــش فروش مواجه بود و 
بالعکس. اما بعد از واقعه ۱۱ سپتامبر خرید هر دو نوع جت جنگی و 

اعیانی هم زمان افزایش پیدا کرد. هر چند رشد اقتصادی چین در رشد 
خرید جت های اعیانی بی تأثیر نبوده ولی مطالعات نشــان می دهد 
افراد مرتبط با شــرکت های نفتی، شــرکت های پیمانــکاری نظامی، 
شــرکت های تولیدکننده تجهیزات امنیتی و تولیدکنندگان اســلحه، 

همگی از ذی نفعان بحران ۱۱ سپتامبر بودند.
اقتصاد ایران سال هاســت با مشــکلات مربوط به تحریم ها دست 
و پنجه نرم می کنــد. تحریم های غرب صدمــات غیرقابل جبرانی را 
بر پیکره اقتصاد ایران وارد کرده اســت. تحریم ها ســبب شده ارتباط 
شبکه بانکی داخلی با نظام بانکداری بین المللی مختل شود، مقدار 
صادرات کاهش یابد و یا به علت دادن تخفیف، مبلغ دریافتی ناشی 
از صادرات تنزل پیدا کند. از ســوی دیگر به دلیل تحریم ها بخشی از 
درآمد حاصل از صادرات بلوکه شــده و به کشــور بازگردانده نشود. 
میزان ســرمایه گذاری در صنایع کاهش یابد، ورود تکنولوژی روز دنیا 
به داخل کشــور امکان پذیر نباشــد و... همه موارد مبین این مطلب 
است که در اثر تحریم ها هزینه هایی به اقتصاد ایران تحمیل شده که 
می توانســت در صورت نبودن تحریم ها از اقتصاد ایران حذف شود. 
به گفته آقای فلاحت پیشــه، نماینده ادوار گذشته مجلس، براساس 
بــرآوردی که نهادهای دولتی انجام داده اند، زیان ســالانه ناشــی از 
تحریم ها ۳۶ میلیارد دلار اســت. خلاصه آنکه در اثر تحریم ها، نرخ 
رشد اقتصادی کاهش یافته، جهش های چندباره نرخ ارز و تورم های 
ســهمگین به امری عــادی در اقتصاد ایران تبدیل شــده و با کاهش 
درآمد ســرانه و قدرت خرید، فقر موجــود در جامعه روندی تزایدی 
داشــته اســت. اما در پس پرده تحریم ها، فرصت های ویژه ای برای 
کســب درآمد و ثروت خلق شده است. در اثر تحریم ها، اقتصاد ایران 
به اقتصادی با درهای بســته تبدیل شــده و حداقــل روابط یا فضای 
اقتصــاد جهانــی را دارد. یکی از خصایص اقتصاد بســته ازبین رفتن 
رقابــت و ایجاد محیطی انحصاری و رانتی در اقتصاد اســت. در اثر 
انحصار، عده کثیری متضرر می شــوند زیرا هیچ گونه قدرت انتخابی 
را ندارنــد و هر محصولی را بــا هر قیمتی که عرضه می شــود باید 
خریداری کنند، از ســوی دیگــر عده ای اندک که انحصــار در اختیار 
آنهاســت می توانند از نبود شــرایط رقابتی از حداکثر امتیاز بهره مند 
شده و منافع خود را بیشینه کنند. در این حالت تعداد اندکی از افراد 
با زیان رســاندن به عده بی شــماری از افراد منافــع خود را افزایش 
می دهنــد. داگلاس نورث، دارنده جایزه نوبل اقتصاد، در کتاب «نظم 
و خشونت اجتماعی» اشــاره می کند که در ساختارهای بسته، افراد 
بهره مند از رانت ها و انحصارها، ائتلاف مسلطی را پدید می آورند که 
نقش اصلی ایــن ائتلاف حمایت از اعضای داخــل ائتلاف به منظور 

حفــظ امتیازهــا و رانت هاســت. تــداوم حفظ ائتلاف شــکل گرفته 
باعث پایــداری انحصارها و رانت ها می شــود. از طرف دیگر افراد و 
سازمان های موجود در این ائتلاف، قدرت اقتصادی و سیاسی لازم را 
برای حفظ ســاختار فعلی دارند. وجــود تحریم ها به ایجاد و تقویت 
چنیــن ائتلاف مســلطی کمک شــایانی کرده اســت. داگلاس نورث 
معتقد است آفرینندگان ائتلاف مسلط، منافع خود را در حفظ شرایط 
موجود می دانند، ازاین رو می توان انتظار داشــت ذی نفعان تحریم ها 
نیز منفعت خود را در تداوم شــرایط فعلی ترسیم کرده و از تغییر در 

شرایط فعلی مقاومت کنند.
ســخن آخر اینکه حوادث ناگوار، فجایــع و بحران ها، آثار مخرب 
قابــل ملاحظه ای را با خود به ارمغان می آورند. البته هســتند افراد 
یا ســازمان هایی که این وقایع ناخوشــایند را به فرصتی برای کسب 
درآمــد و ثروت تبدیــل کنند. مایک لانگرن در کتــاب «دولت پنهان» 
اذعان مــی دارد در جنگ جهانــی اول، بحران مالــی ۱۹۲۹ و جنگ 
جهانــی دوم و دهه هــا بعــد از آن حــوادث، ثروت و ســرمایه های 
افــراد صاحب ثروت و ذی نفوذ کاهش یافــت، ولی بحران های اخیر 
در جهان برخلاف گذشــته در جهت رشــد ثروت گروه اقلیت ممتاز 
گام برداشــته اســت. فرید زکریا در کتاب «آینده آزادی» روایت قابل 
تأملی را بازگو می کند، وی می گوید در فیلم کشــتی تایتانیک، عوامل 
فیلم، کشــتی  ای را به نمایش می گذارند که نشان دهنده یک جامعه 
طبقاتی است، یعنی کشتی به بخش های اعیان نشین، بخش متوسط 
و بخش کم درآمدها تقســیم می شود. فرید زکریا می نویسد: این تمام 
ماجرا نیست او می گوید طبق آمار افراد متعلق به طبقه اعیان نشین، 
ســنت قدیمی تحت عنوان «اول زنان و کودکان ســپس مردان» را تا 
حد زیادی رعایــت کردند. طبق آمار اکثر مردها از اســتفاده از قایق 
نجــات امتناع ورزیده و جای خود را بــه کودکان و زنان دادند. از این 
رو ۸۰ درصد زن ها نجات یافتند و ۹۰ درصد مردان غرق شــدند. جان 
جاکــوب و بنجامین گوگنهایم که جــزء ثروتمندترین افراد آن روزگار 
بودند و در فهرســت ۴۰۰ نفر اول ثروتمند دنیا در مجله فوربس قرار 
داشتند، با خودداری از سوارشدن بر قایق نجات در جهت نجات جان 
زنان و کودکان، جان خود را از دســت دادند. نزدیک پارک پتومک در 
شهر واشنگتن مجسمه ای از مردی با دستانی گشاده قرار دارد که در 
کتیبه ای بر ســتون آن نوشته شــده: تقدیم به مردان شجاع تایتانیک 
که جانشــان را نثار کردند تا زنان و کودکان نجات یابند. این مجسمه 
با پول های اهدایی ۲۵ هزار زن از سراسر آمریکا بنا شده است. وقتی 
بزرگان جامعه حاضرند از منافع خود صرف نظر کنند جامعه نیز یاد 

آنها را گرامی خواهد داشت.
تحریم ها طی ســالیان گذشــته، فشــار ســهمگینی را بر اقتصاد 
ایــران تحمیل کرده، ضربان نبض اقتصاد کشــور را کاهش داده و در 
عین حال کام عده ای را شــیرین کرده اســت. اقلیــت ممتاز و ائتلاف 
مســلط شکل گرفته در تلاش است از الگوی خصوصی کردن منافع و 
عمومی کردن هزینه ها تبعیت کنند، به اعتقاد داگلاس نورث، پیدایش 
و تداوم فعالیت ائتلاف مســلط از ثمره های ســاختارهای سیاســی 
بســته، غیرمنعطف و انحصاری اســت که ســبب خلق ساختارهای 

اقتصادی ناکارآمد، غیررقابتی و مبتنی بر رانت می شود.

 انــواع خرابکاری ها در مراکــز مهم دفاعی 
و تــرور برخــی شــخصیت های مؤثر علمی 
و نظامــی در ســال های اخیــر، عمومــا به 
اســرائیل نسبت داده شــده است.  بعد از هر 
خرابکاری یا ترور، بحث نفوذ و درز اطلاعات 
حساس، داغ و برجســته می شود، اما بعد از 
مــدت کوتاهی  بحث نفــوذ و درز اطلاعات، 
به اعمــاق ناخودآگاه افراد ســقوط می کند . 
بدون تردیــد، اینکه در محافل روشــنفکری 
و عمومی(دلســوز و مهین دوســت) کمتــر 
بــه موضــوع و مبانی نفــوذ و درز اطلاعات 
حساس کشور به دســت بیگانگان،  پژوهش 
و ریشــه یابی می شــود، یک نقص و کاستی 
در حــوزه امنیت کشــور اســت. بنابراین در 
راســتای «تقویت امنیت ملی»، خنثی کردن 
عوامل نفوذی و بستن راه های درز اطلاعات 
حســاس به بیگانــگان و بدخواهان کشــور، 
نه تنها لازم بلکه ضروری است تا کارشناسان 
و دانشگاهیان مهین دوست و دلسوزِ بیرون از 
نهادهای امنیتی به ریشــه یابی، آشکارکردن 
مبانی و سازوکار درز اطلاعات حساس و نفوذ 
عوامل بیگانه، به یاری نهاد های متولی «امنیت 
ملی» بیاینــد. در جای جای جهــان و به طور 
روزانه وقایع دردناک و غیرانسانی بی شمار رخ 
می دهد. اما نگارنده دغدغه تورقوزآباد، نطنز، 
ترور دانشــمندان هســته ای و... و نه چالش 
«پیجرها» را دارد. به دلایل گوناگون، از جمله 
به دلیــل اینکه نگارنده، تنها یک مشــاهده گر 
وقایع اســت، پرداختن به سرچشمه های درز 
اطلاعات حساس کشــور به دست بیگانگان، 
اگر نگویم ناممکن، اما بســیار دشوار است. با 
وجود ایــن و به منظور جلــب توجه متولیان 
دلسوز و مهین دوســت «امنیت ملی»، نکاتی 
کلــی و مختصر دربــاره مبانی و ریشــه های 
احتمالی درز اطلاعات حساس کشور به دست 
بیگانگان، دشمنان و بدخواهان، ارائه می شود. 

یکــی از عوامــل مهم اســتحکام 
اجســام، میزان انســجام و جنس 
عناصر تشکیل دهنده اجسام، اشیا 

و پدیده هاست.
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